apresenta alguns resultados quantitativos a seguir. Tais indicadores são disponibilizados 
pelo Ministério da Educação por meio da Secretaria de Educação a Distância (MEC/SED, 
2006).

O governo federal disponibilizou e executou no período de nove anos um montante 
de R$ 239.021.464,00 (duzentos e trinta e nove milhões, vinte e um mil, quatrocentos 
e sessenta e quatro reais). Esse recurso foi destinado à aquisição de 147.553 (cento e 
quarenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e três) computadores que custaram em média 
R$ 1.622,08 (um mil, seiscentos e vinte e dois reais e oito centavos) por equipamento. 
Esses equipamentos foram entregues aos 27 (vinte e sete) estados federados. 

Desses, apenas 5.564 (cinco mil, quinhentos e sessenta e quatro) municípios foram 

beneficiados com laboratórios de informática do PROINFO, totalizando 36.834 (trinta e 
seis mil, oitocentas e trinta e quatro) escolas públicas com laboratórios, atingindo 507.431 
(quinhentos e sete mil, quatrocentos e trinta e um) docentes e cerca de 13.366.829 (treze 
milhões, trezentos e sessenta e seis mil, oitocentos e vinte e nove) alunos do ensino da 
educação básica pública. Ressalte-se que desses dados de alunos e professores que o 
MEC chama de potencialmente beneficiados, apenas 9,07% foram atingidos. Esse resultado 
é proveniente do número de alunos beneficiados e o número total de alunos regularmente